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[Korsgaard.] 
at det, der sker gennem denne lov, er en 
lempelse i kreditindskrænkningen, en vis 
udpumpning af penge. Jeg er også helt 
enig med det ærede medlem i, at det er 
dejligt 홢 og dejligst 홢, hvor den enkelte 
selv kan finansiere sine reparationer, sin 
ombygning, sin modernisering. Men vi, der 
kender til forholdene, og jeg, der især 
kender til forholdene i Jylland, må i alt 
fald indrømme, at der er uhyre mange stalde 
derovre, som trænger til bedre gulve, bedre 
luftfornyelse, kort sagt til en modernisering, 
hvorved man formodentlig ville kunne 
bringe foderforbruget ikke så lidt ned, og 
det skulle forbavse mig, om ikke det samme 
i nogen grad er tilfældet på øerne, og om 
man ikke også her på Sjælland kunne finde 
stalde og bygninger, der trænger til ombyg- 
ning og modernisering. Så jeg må ligesom 
det ærede medlem hr. Chr. J. Hansen give 
udtryk for min forbavselse over, at der ikke 
er gjort mere anvendelse af loven, end til- 
fældet er. Og det er jo godt nok, at det 
ærede medlem hr. Johs. Larsen (Tune) 
og jeg er enige om, at det er bedst, om man 
kan klare det selv, men det er desværre ikke 
alle, der kan det, og vi ved jo, at for tiden 
er det meget, vanskeligt at komme til banker 
og sparekasser og låne penge. Det er derfor, 
jeg er og har været lidt ængstelig, når man 
har talt om den store værdi, det havde for 
begyndere, for dem, der købte ejendomme 
nu, at de her kunne få lån, for jeg er des- 
værre bange for, at mange af dem, der 
begynder nu, er spændt sådan for, at de 
ikke kan komme ind under de betingelser, 
hvorunder lån kan gives. Jeg er af den 
opfattelse, at mange af dem, der køber 
ejendomme i dag, ikke blot skylder 120 pet. 
af pante værdien; de skylder ikke så lidt 
mere. 

Jeg hilser med tilfredshed den ajour- 
føring, der finder sted ved dette lovforslag, 
for jeg ser sådan på det, at der rundt i 
landet findes uhyre mange stalde, som 
trænger til at moderniseres. Kan man også 
få lån til frugtcentraler og kartoffelcentralér 
og tilskynde til en bedre sortering end den, 
der har fundet sted hidtil, tror jeg, at det 
vil have meget stor betydning for vor 
eksport i den tid, der kommer, idet jeg 
absolut C'r, af den opfattelse, at hvis vi skal 
vente at få nogen større frugteksp'ort og 

kartoffeleksport, skal vi ind på at levere' 
den bedst mulige vare i den bedst mulige 
sortering. 

Jeg kan med disse bemærkninger tilsige 
mit partis støtte til en hurtig og velvillig 
gennemførelse af det foreliggende lovforslag. 

Oluf Johansen: Må jeg på mit partis 
vegne anbefale det foreliggende lovforslag 
til vedtagelse og hurtig fremme. 

Jeg vil gerne begynde med at fremkalde 
i erindringen, at det, der i sin tid gav stødet 
til denne lånelovgivning, var et forslag fra 
den daværende socialdemokratiske land- 
brugsminister om lånemuligheder for meje- 
rier til rationalisering ved sammenlægning. 
Dette forslag mødte dengang meget stærk 
modstand fra venstres og de konservatives 
side, de var dengang opposition. Det radikale 
venstre var af den opfattelse, at en ratio- 
nalisering og en modernisering indenfor 
vore landbrugsbedrifter var i høj grad 
påkrævet og ønskelig, men vi gjorde en 
bestemt opfattelse gældende, nemlig den, 
at skulle man nå frem til noget, der betød 
noget, skulle man yde støtte på de steder, 
hvor produktionen skabtes, altså så der blev 
mulighed for at få en større produktion, 
en større udførsel og dermed fiere penge hjem 
til landet. Det var det, der skulle være for- 
målet, og selvom spørgsmålet om mejerierne 
kunne have megen interesse, var interessen 
for de enkelte landmænd dog alligevel 
først og fremmest knyttet til deres bedrift 
og til, hvilke afkastningsmuligheder den 
havde. 

Vi gik derfor i diskussionen ind for, at 
man skulle interessere sig for en forbedring 
af landbrugsbedrifterne. Vi sammenfattede 
det i det ene ord: staldhygiejne. Indenfor 
dette område kunne der findes mange for- 
skellige opgaver, hvis løsning ville forbedre 
staldene og give mulighed for forbedring 
af bedrifterne i det hele taget, altsa bedre 
stalde, større stalde måske, en bedre ven- 
tilering, brandfri lofter o. s. v. og desuden 
forbedring og modernisering af ajlebehol- 
dere, møddingsteder samt ensilagebeholdere. 
Det er vor opfattelse, at de penge, der blev 
brugt ad disse veje til støtte og til hjælp, 
ville komme igen med gode renter. At disse 
tanker har været rigtige, må man have 
lov at fastslå udfra dette, at de sejrede 
gennem den lov, som blev gennemført, og 
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